
       БУ ДПО РК  

«Калмыцкий республиканский институт  повышения  квалификации 

 работников образования» 

 

ПРИКАЗ № 43_ 

 от «17 » 04     _2020 г.                                                                               г. Элиста 

 

Об итогах республиканского заочного конкурса 

профессионального мастерства для педагогов, 

работающих с детьми с ограниченными возможностями  

здоровья «С любовью к детям!»  

 

В соответствии с планом внебюджетной деятельности кафедры педагогики, 

психологии и инклюзивного образования на 2020 г.  в  целях совершенствования 

научно-методического процесса образования детей с ограниченными возможностями 

здоровья и обмена опытом работы педагогов и специалистов и в соответствии с 

приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО» №12 от «10»  « февраля 2020 г.» с 12 февраля по 

17 апреля 2020 года был проведён республиканский  заочный  конкурс 

профессионального мастерства для педагогов, работающих с детьми с 

ограниченными возможностями здоровья «С любовью к детям!». 

В конкурсе приняло участие 60 педагогических работников ОО из г.Элисты и 

районов  РК. На конкурс поступило 50 работ. Конкурсные работы были представлены 

по всем номинациям и отличались своей новизной, актуальностью и 

содержательностью. Представленные работы отвечали требованиям к оформлению и 

содержанию конкурсных материалов. 

На основании итогового протокола №1 от 17 апреля 2020 г. Республиканского 

заочного конкурса профессионального мастерства для педагогов, работающих с 

детьми с ограниченными возможностями здоровья «С любовью к детям!». 

                                  

п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Утвердить: 

- протоколы заседания жюри республиканского заочного конкурса 

профессионального мастерства для педагогов, работающих с детьми с 

ограниченными возможностями здоровья  «С любовью к детям!» по номинациям 

(приложение №1); 

-  решение жюри конкурса (приложение №2) 

2. Кафедре педагогики, психологии и инклюзивного образования (.Бавадыкова    

Н.Н.): 

- подготовить и разослать  электронные дипломы победителям и призёрам 

конкурса согласно приложению №1 в срок до 30 мая 2020 года; 

- подготовить и разослать электронные сертификаты участия всем участникам 

конкурса в срок до 30 мая 2020 года; 

- информацию об итогах конкурса разместить на сайте БУ ДПО «КРИПКРО» 

(отв. Бавадыкова Н. Н.). 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Краснокутскую О. А., 

проректора по научно-методической работе 

 

 

 

Ректор                                        Мунчинова Л.Д 

 



Утверждено 

 

приложение № 1 

приказом  БУ ДПО РК «КРИПКРО» 

от «17» апреля  2020 г. № 43 

 

ПРОТОКОЛ  

заседания Жюри республиканского  заочного конкурса профессионального мастерства для педагогов, работающих с детьми с ограниченными 

возможностями здоровья  «С любовью к детям!» 

 

от   17 апреля   2020 г. 

(номинация «Дидактическая разработка ) 

Категория педагоги - ДОУ 
№ ФИО участника Должность Образовательная организация Тема Итого баллов Место 

1 Кондышева Елена Анатольевна, 

Чимидова Ульяна Сангаджиевна, 

Банинова Екатерина Борисовна, 

Кумеева Татьяна Владимировна, 

Бяткиева Ольга Николаевна, 

Кованова Людмила Петровна. 

Воспитатель, тьютор, 

педагог-психолог, 

учитель-дефектолог, 

учитель-логопед, 

учитель-логопед. 

 

МКДОУ «Детский 

сад№33»Радуга» 

 

«Ээжинхашадотр» 29 3 

2 Гацинова Ирина Шошаевна 

Джаринова Евгения 

Александровна 

 

Воспитатель 

инклюзивной группы, 

Тьютор 

 

МКДОУ «Детский 

сад№33»Радуга» 

 

«Цветной паровозик» 29 3 

3 Джамбышева Данара Ивановна Тьютор 

 

МКДОУ «Детский сад № 26 

«Бумбин Орн» 

 

«Игры на липучках» 

 

49 1 

4 Лиджиева Цаган Игоревна 

Зольванова Гиляна Хонгоровна 

Очирова Марина Михайловна 

Воспитатели,тьютор 

 

МКДОУ «Детский 

сад№33»Радуга» 

 

«Игры из фетра» 43 2 

5 Наминова Гиляна Вениаминовна 

 

Воспитатель 

коррекционной группы 

 

МКДОУ «Детский сад 

№4»Солнышко» 

 

«Коррекционно-

развивающее 

пособие» 

29 3 

6 Трактирова Дина Александровна 

 

Учитель-дефектолог 

 

МКДОУ «Детский 

сад№10»Жаворонок» 

«Чудо-книга» 

 

43 2 



ПРОТОКОЛ  

заседания Жюри республиканского  заочного конкурса профессионального мастерства педагогов, работающих с детьми с ораниченными 

возможностями здоровья «С любовью к детям!»   

от  17         апреля 2020 г. 

 

(номинация «Методическая разработка») 

Категория педагоги - ДОУ 

 
№ ФИО участника Должность Образовательная организация Тема Итого баллов Место 

1 Бондарцева Светлана  

Николаевна 

 

Воспитатель 

логопедической 

группы 

 

МКДОУкомбинированного  

вида «Детский сад 

№25»Дельфинчик» 

 

 «Путешествие в 

Африку» 

41 3 

2 Величко Светлана Ивановна 

 

 

Учитель –логопед 

 

МКДОУкомбинированного  

вида «Детский сад 

№25»Дельфинчик» 

 

«Альтернативная 

коммуникация в 

обучении детей с ОВЗ» 

 

41 3 

3 Гонгонова Елена 

Дмитриевна 

  

 

Воспитатель 

инклюзивной 

групы №6 

«Харада» 

 

МКДОУ «Детский сад № 

33 «Радуга»  

« Закрепление изучения 

геометрической фигуры. 

Круг ». 

 

27 Призёр 

4 Иванова Марина Сергеевна 

 

Учитель-логопед 

 

МКДОУ «Детский сад № 

33 «Радуга» 

Логопедическое занятие 

по сказке «Колобок» 

 

41 3 

5 Кокшаева Людмила 

Александровна 

 

Инструктор по 

физической 

культуре 

 

МКДОУ «Детский сад № 

33 «Радуга» 

«Использование 

спортивного 

оборудования 

(эспандеров) на 

занятиях с детьми ОВЗ» 

44 2 

6 Мухлаева Светлана 

Викторовна 

 

Учитель-

дефектолог 

 

МКДОУ «Детский сад № 

33 «Радуга» 

Индивидуально-

развивающее  занятие:  

«Рыбы разные бывают» 

41 3 

7 Трактирова Дина Учитель- МКДОУ «Детский «Осень-щедрая 41 3 



Александровна 

 

дефектолог 

 

сад№10»Жаворонок» 

 

хозяйка» 

8 Шпак  Татьяна Николаевна 

 

Учитель 

начальных 

классов 

 

МКДОУ «Детский сад № 

33 «Радуга» 

«Техническое 

моделирование и 

конструирование с 

детьми с ОВЗ»   

 

44 2 

9 Мутулова Данара Доляевна 

 

 

Воспитатель 

 

МКДОУ номер 26 

«Бумбин Орн» 

 

«Мы вместе- мы сила!» 25 Призёр 

10 Манджиева Валентина 

Алексеевна 

 

Методист 

инклюзивного 

образования 

 

МКДОУ «Детский сад № 

33 «Радуга» 

«Проект 

дополнительного 

образования«Солнечные 

Лучики» 

48 1 

 

, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          



ПРОТОКОЛ  

 заседания Жюри республиканского   заочного конкурса профессионального мастерства для педагогов, работающих с детьми с ограниченными 

возможностями здоровья  «С любовью к детям!» 

от 17 апреля 2020 г. 

(номинация «Педагогическое эссе») 

Категория педагоги – ДОУ 

 

№ ФИО участника Должность Образовательная 

организация 

Тема Итого баллов Место 

1 Амулакова Байрта Донруевна 

 

 

Воспитатель 

коррекционной 

группы 

 

МКДОУ «Детский 

сад № 33 «Радуга 

«Профессия педагога – 

мой выбор» 

 

28 3 

2 Ачирова Саглара Анатольевна 

 

Воспитатель 

коррекционной 

группы 

 

МКДОУ «Детский 

сад №4 «Солнышко» 

 

«Жизненная философия 

педагога, работающего с 

детьми с ОВЗ» 

35 2 

3 Трактирова Дина 

Александровна 

 

 

Учитель-дефектолог МКДОУ «Детский 

сад№10»Жаворонок» 

«Профессия педагога-

мой выбор» 

28 3 

4 Власова Баирта Николаевна 

 

Воспитатель МКДОУ «Детский 

сал №17» 

 

«Современный 

педагог-слово и дело» 

40 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРОТОКОЛ  

 заседания Жюри республиканского  заочного конкурса профессионального мастерства для педагогов, работающих с детьми с ограниченными 

возможностями здоровья  «С любовью к детям!» 

от 17   апреля 2020 г. 

(номинация «Дидактическая разработка ) 

Категория - логопеды, дефектологи, психологи 

 

№ ФИО участника Должность Образовательная 

организация 

Тема Итого баллов Место 

1 Волобуева Оксана Анатольевна 

 

 

учитель-логопед 

 

МБОУ «СОШ 

№10 

им.Бембетова 

В.А.» 

«Дидактические игры для 

развития тактильного 

восприятия у слепых и 

слабовидящих учащихся 

в условиях 

логопедического пункта 

общеобразовательной 

школы» 

 

36 2 

2 Цоргаева Татьяна Борисовна 

Алашева Делгир Батыровна 

Богданова Светлана 

Михайловна 

методист ГМЦ, 

учитель-логопед; 

учитель-логопед; 

учитель-логопед  

 

 

МБОУ «СОШ № 

20»; 

МБОУ «СОШ 

№18»; 

МБОУ «СОШ№3 

им.Сергиенко 

Н.Г» 

 

 

 

 «Применение картинно-

графических схем в 

коррекционно-

образовательном процессе  

при обучении младших 

школьников с ТНР». 

41 1 

 

 

 

 

 

 



ПРОТОКОЛ 

 заседания Жюри республиканского  заочного конкурса профессионального мастерства педагогов, работающих с детьми с ораниченными 

возможностями здоровья «С любовью к детям!» 

от  17 апреля 2020 г. 

(номинация «Методическая разработка») 

 

Категория-логопеды, дефектологи, психологи 

 
№ ФИО участника Должность Образовательная 

организация 

Тема Итого баллов Место 

1 Молоткова Байр Даваевна 

 

педагог –

психолог 

 

МБОУ «СОШ № 12» 

 

«Родительское 

собрание» 

41 1 

2 Нармаева Альман 

Владимировна 

 

учитель-

дефектолог 

 

МБОУ «СОШ № 12» 

 

«Подарок маме» 36 3 

3 Андрюшина Анна Николаевна 

 

педагог- психолог 

 

МКОУ«Садовская 

СОШ  №2 имени Д.А. 

Маковкина» 

 

« Как справиться с 

плохим настроением» 

 

39 2 

4 Нюдюльчиева Гренада 

Николаевна 

 

 

учитель-логопед 

 

МКОУ 

«Малодербетовская 

гимназия 

им.Б.Б.Бадмаева» 

 

«Постановка звука р» 36 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

,  



ПРОТОКОЛ  

 заседания Жюри республиканского  заочного конкурса профессионального мастерства для педагогов, работающих с детьми с ограниченными 

возможностями здоровья  «С любовью к детям!» 

от 17 апреля 2020 г. 

(номинация «Дидактическая разработка ) 

Категория –учителя начальных классов 
№ ФИО участника Должность Образовательная 

организация 

Тема Итого баллов Место 

1 Гадеева Наталья Цереновна 

 

 

Учитель начальных 

классов, тифлопедагог 

Малодербетовская 

гимназия им. Б.Б. 

Бадмаева «МДГ» 

 

«Тактильный 

макет «Страна 

Бумба» для 

незрячих детей». 

41 2 

2 Лиджиева Кермен 

Владимировна 

 

 

Учитель начальных 

классов 

 

МКОУ «Ергенинская 

СОШ им. Л.О. 

Инджиева» 

«Как развить 

внимание 

ребенка?» - 

тренажер» 

 

31 3 

3 Таняева  Байрта Ваерьевна 

 

Учитель начальных 

классов 

 

МБОУ «СОШ№12» 

 

«Развивающие 

дидактические 

игры  

используемые  на 

уроках 

окружающего 

мира» 

44 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРОТОКОЛ 

 заседания Жюри республиканского  заочного конкурса профессионального мастерства педагогов, работающих с детьми с ораниченными 

возможностями здоровья «С любовью к детям!» 

от  17 апреля 2020 г. 

(номинация «Методическая разработка») 

Категория –учителя начальных классов 

 
№ ФИО участника Должность Образовательная организация Тема Итого баллов Место 

1 Бемм Ирина Николаевна 

 

Учитель 

начальных 

классов 

 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 23» 

 

«Родительское 

собрание «В 

нашем классе 

особенный 

ребенок» 

 

40 1 

2 Гадеева Наталья Цереновна 

 

Учитель 

начальных 

классов, 

тифлопедагог 

 

Малодербетовская 

гимназия им. Б.Б. 

Бадмаева «МДГ» 

 

«Урок 

окружающего 

мира для слепых 

детей с ОВЗ» 

 

37 3 

3 Наранова Вера Убушаевна 

 

Учитель 

начальных 

классов 

 

МКОУ «Яшкульская 

 многопрофильная 

гимназия имени 

Хаглышевой Е. К.» 

 

«Согласный звук 

[р]в слогах, 

словах. Буква Р, 

р».  

Лексическая тема 

«Рыбы» 

 

35 Призёр 

4 Сельдикова Чайка 

Цакировна 

Землянская Наталья 

Александровна 

Шураева Любовь 

Николаевна 

 

Учитель 

начальных 

классов, педагог-

психолог, 

учитель-логопед 

 

МКОУ «Кетченеровская 

многопрофильная 

гимназия им.Х.Косиева» 

 

«Интегрированный 

урок по  

математике» 

 

40 1 



5 Тамбаева Ирина Васильевна 

 

Учитель 

начальных 

классов 

 

МКОУ «Цаганаманская 

СОШ№2» 

 

«Живой интерес к 

игре» 

39 2 

6 Шардаева Людмила 

Долановна 

 

 

Учитель 

начальных 

классов 

 

МБОУ «сош № 10 имени 

В.А.Бембетова» 

 

Мастер –класс 

«Использование 

модульной 

системы для 

работы с текстом и 

управления 

различными 

компонентами 

информации на 

уроках с детьми с 

нарушением 

зрения» 

37 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРОТОКОЛ   

заседания Жюриреспубликанского   заочного конкурса профессионального мастерства для педагогов, работающих с детьми с ограниченными 

возможностями здоровья  «С любовью к детям!» 

от 17 апреля 2020 г. 

(номинация «Педагогическое эссе») 

Категория –учителя начальных классов 

 
№ ФИО участника Должность Образовательная 

организация 

Тема Итого баллов Место 

1 Бемм Ирина Николаевна 

 

Учитель 

начальных 

классов 

 

МБОУ «СОШ № 23» 

 

«Жизненная философия 

педагога, работающего с 

детьми с ОВЗ» 

26 Призёр 

2 Кострикина Наталья 

Александровна 

 

 

Учитель 

начальных 

классов 

 

МБОУ «СОШ 

№10»им.В.А. 

Бембетова» 

« Жизненная философия 

педагога, работающего с 

детьми с ОВЗ» 

29 3 

3 Миронова Нелля Владимировна 

 

Учитель 

начальных 

классов 

 

МБОУ «СОШ №3 

им.Сергиенко Н.Г» 

 

«Я- мастер своего дела» 

 

37 1 

4 Надбитова Екатерина Павловна 

 

 

Учитель 

начальных 

классов 

 

МБОУ «СОШ №3 

им.Сергиенко Н.Г» 

 

«Жизненная философия 

педагога, работающего с 

детьми с ОВЗ» 

 

37 1 

5 Цохурова Нина Убушаевна 

 

Учитель 

начальных 

классов 

 

МБОУ «Ики-

Бурульская СОШ им. 

А. Пюрбеева» 

 

«Особенному ребёнку – 

особый педагог». 

 

34 2 

6 Гадеева Наталья Цереновна 

 

Учитель 

начальных 

классов, 

тифлопедагог 

 

Малодербетовская 

гимназия им. Б.Б. 

Бадмаева «МДГ» 

 

«Я-мастер своего дела» 

 

25 Призёр 



7 Лиджиева Кермен 

Владимировна 

 

 

Учитель 

начальных 

классов 

 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Ергенинская 

средняя 

общеобразовательная 

школа имени Лиджи 

Очировича 

Инджиева» 

МКОУ «Ергенинская 

СОШ им. Л.О. 

Инджиева» 

 

«Профессия педагога – 

мой выбор» 

 

34 2 

8 Батяева Елена Григорьевна 

 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

МКОУ «Татальская 

СОШ» 

 

«Жизненная филослфия 

педагога, работающего с 

детьми с ОВЗ» 

29 3 

9 Мендеева Булгун Валерьевна 

 

Учитель 

начальных 

классов 

 

МБОУ «СОШ №10 

им. Бембетова В.А» 

 

«Жизненная филослфия 

педагога, работающего с 

детьми с ОВЗ» 

29 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРОТОКОЛ  

заседания Жюри республиканского  заочного конкурса профессионального мастерства педагогов, работающих с детьми с ораниченными 

возможностями здоровья «С любовью к детям!» 

от  17         апреля 2020 г. 

(номинация «Методическая разработка») 

Категория –педагоги КОУ РК 
№ ФИО участника Должность Образовательная 

организация 

Тема Итого баллов Место 

1 Выстропова Галина 

Ивановна 

 

Старший 

воспитатель 

 

КОУ РК 

«МКШИ» 

«Животный и 

растительный мир степи» 

38 2 

2 Выстропова Галина 

Ивановна 

 

Старший 

воспитатель 

 

КОУ РК 

«МКШИ» 

«Песни опаленные 

войной» 

32 Призёр 

3 Урубжурова Кермен 

Ивановна 

 

 

Тьютор 

 

КОУ РК «ЭКШИ» 

 

«Дружба начинается с 

улыбки» 

41 1 

4 Беренчик Валентина 

Ивановна 

 

 

Воспитатель КОУ РК 

«МКШИ» 

«О добре и доброте» 38 2 

5 Беренчик Валентина 

Ивановна 

 

 

Воспитатель 

 

КОУ РК 

«МКШИ» 

«Великое слово Победа» 31 Призёр 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРОТОКОЛ  

 заседания Жюри республиканского   заочного конкурса профессионального мастерства для педагогов, работающих с детьми с ограниченными 

возможностями здоровья  «С любовью к детям!» 

от 17 апреля 2020 г. 

(номинация «Педагогическое эссе») 

 

Категория –педагоги КОУ РК 

 

№ ФИО участника Должность Образовательная 

организация 

Тема Итого баллов Место 

1 Лиджиева Альбина 

Александровна 

 

 

Учитель русского 

языка 

 

КОУ РК «ЭКШИ» 

 

«Жизненная 

философия 

педагога, 

работающего с 

детьми с ОВЗ» 

24 1 

 

 
Председатель  экспертного совета Конкурса  

-   Краснокутская О. А., проректор по НМР, к.п.н.,  БУ ДПО РК КРИПКРО,  . 

 

Члены Жюри: 

- Сангаджиева О.Б.,   зав. кафедрой ППиИО КРИПКРО 

- Бавадыкова Н. Н., ст. преп. кафедры ППиИО КРИПКРО 

-  Манджиеваа С. А.,ст. преп. кафедры ППиИО КРИПКРО. 

  Конокова  И. И., зам. директора по УВР НОО, учитель начальных классов МБОУ «СОШ № 12» г. Элиста 

- Манджиева Т. А..,  учитель начальных классов МБОУ «СОШ №12» г. Элиста  
 



Утверждено 

 

приложение № 2  

приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО» 

от «17» апреля  2020 г. № 43_  

 

РЕШЕНИЕ 

жюри Республиканского заочного  конкурса профессионального мастерства для педагогов, 

работающих с детьми с ограниченными возможностями здоровья «С любовью к детям!» 

 

  

1. Считать  победителями и призерами Республиканского заочного  конкурса 

профессионального мастерства для педагогов, работающих с детьми с ограниченными 

возможностями здоровья «С любовью к детям!»: 

 

Категория  - педагоги ДОУ 

 

Номинация «Дидактическая разработка» 

 

- Диплом Первой степени: 

- Джамбышевой Данаре Ивановне, тьютору МКДОУ «Детский сад № 26 «Бумбин Орн» 

г.Элиста («Игры на липучках») (49 б) 

 

- Диплом Второй степени: 

- Лиджиевой Цаган Игоревне, воспитателю МКДОУ «Детский сад№33»Радуга» г. Элиста 

(«Игры из фетра») (43 б) 

-Зольвановой Гиляне Хонгоровне, воспитателю МКДОУ «Детский сад№33»Радуга»  г. 

Элиста («Игры из фетра») (43 б) 

-Очировой Марине Михайловне, тьютору  МКДОУ «Детский сад№33»Радуга» г.Элиста  

(«Игры из фетра») (43 б) 

- Трактировой  Дине  Александровне, учителю-дефектологу  МКДОУ «Детский 

сад№10»Жаворонок»  г.Элиста («Чудо-книга») (43 б) 

 

- Диплом Третьей степени: 

- Кондышевой Елене Анатольевне, воспитателю,МКДОУ «Детский сад№33»Радуга» 

г.Элиста («Ээжинхашадотр») (29 б) 

-Чимидовой Ульяне  Сангаджиевне, тьютору,  МКДОУ «Детский сад№33»Радуга» г.Элиста ( 

«Ээжинхашадотр»)  (29 б) 

-Баниновой Екатерине Борисовне,  педагогу-психологу,  МКДОУ «Детский сад№33»Радуга» 

г.Элиста ( «Ээжинхашадотр»)( 29 б) 

- Кумеевой  Татьяне Владимировне, учителю-дефектологу,  МКДОУ «Детский 

сад№33»Радуга»г.Эиста  («Ээжинхашадотр») ( 29 б) 

- Бяткиевой  Ольге Николаевне, учителю-логопеду,  МКДОУ «Детский 

сад№33»Радуга»г.Элиста  («Ээжинхашадотр») (29 б) 

-Ковановой  Людмиле  Петровне учителю-логопеду,  МКДОУ «Детский 

сад№33»Радуга»г.Элиста  («Ээжинхашадотр») (29 б) 

- Гациновой  Ирине Шошаевне, воспитателю инклюзивной группы, МКДОУ «Детский 

сад№33»Радуга»г.Элиста ( «Цветной паровозик») ( 29 б) 

- Джариновой Евгении Александровне, тьютору, МКДОУ «Детский 

сад№33»Радуга»г.Элиста ( «Цветной паровозик») ( 29 б) 

- Наминовой  Гиляне Вениаминовне, воспитателю коррекционной группы, МКДОУ 

«Детский сад №4»Солнышко» г.Элиста ( «Коррекционно-развивающее пособие») ( 29 б) 

 

 

 

 

 



Номинация «Методическая разработка» 

 

- Диплом Первой степени: 

-Манджиевой Валентине Алексеевне, методисту инклюзивного образования, МКДОУ 

«Детский сад № 33 «Радуга» г.Элиста («Проект дополнительного образования«Солнечные 

Лучики») (48 б) 

 

- Диплом Второй степени: 

- Кокшаевой  Людмиле  Александровне,  инструктору  по физической культуре, МКДОУ 

«Детский сад № 33 «Радуга» г.Элиста («Использование спортивного оборудования 

(эспандеров) на занятиях с детьми ОВЗ») (44 б) 

-Шпак  Татьяне Николаевне, учителю начальных классов,  МКДОУ «Детский сад № 33 

«Радуга» г.Элиста «Техническое моделирование и конструирование с детьми с ОВЗ»  (44 б) 

- Диплом Третьей степени: 

- Бондарцевой Светлане  Николаевне, воспитателю логопедической группы, МКДОУ 

комбинированного  вида «Детский сад №25»Дельфинчик» «Путешествие в Африку» (41 б) 

- Величко Светлане Ивановне, учителю–логопеду, МКДОУ комбинированного  вида 

«Детский сад №25»Дельфинчик»г.Элиста ( «Альтернативная коммуникация в обучении 

детей с ОВЗ») (41 б) 

-Мухлаевой Светлане Викторовне, учителю-дефектологу, МКДОУ «Детский сад № 33 

«Радуга»  («Рыбы разные бывают») (41 б) 

- Трактировой  Дине Александровне, учителю-дефектологу,  МКДОУ «Детский 

сад№10»Жаворонок»г.Элиста  ( «Осень-щедрая хозяйка») (41 б) 

- Ивановой Марине Сергеевне, учителю-логопеду,  МКДОУ «Детский сад № 33 «Радуга» 

г.Элиста (Логопедическое занятие по сказке «Колобок») (41 б) 

 

Номинация «Педагогическое эссе» 

 

- Диплом Первой степени: 

- Власовой Байрте Николаевне, воспитателю, МКДОУ «Детский сад сад № 33 «Радуга» г. 

Элиста  («Современный педагог-слово и дело») (40 б) 

 

- Диплом Второй степени: 

- Ачировой  Сагларе Анатольевне, воспитателю коррекционной группы, МКДОУ «Детский 

сад №4 «Солнышко»  г.Элиста («Жизненная философия педагога, работающего с детьми с 

ОВЗ»)  (35 б) 

 

- Диплом Третьей степени: 

- Амулаковой  Байрте Донруевне,  воспитателю коррекционной группы,  МКДОУ «Детский 

сад № 33 «Радуга» г.Элиста («Профессия педагога – мой выбор») (28 б) 

- Трактировой  Дине Александровне, учителю-дефектологу,  МКДОУ «Детский сад№10» 

Жаворонок»г.Элиста  («Профессия педагога - мой выбор») (28 б) 

Категория  - логопеды, дефектологи, психологи 

 

Номинация «Дидактическая разработка» 

 

- Диплом Первой степени: 

- Цоргаевой Татьяне Борисовне, методисту ГМЦ, учителю-логопеду, МБОУ «СОШ № 20» 

г.Элиста  («Применение картинно-графических схем в коррекционно-образовательном 

процессе  при обучении младших школьников с ТНР») (41 б) 

-Алашевой  Делгир Батыровне, учителю-логопеду,  МБОУ «СОШ №18»  г.Элиста  

(«Применение картинно-графических схем в коррекционно-образовательном процессе  при 

обучении младших школьников с ТНР») (41 б) 

-Богдановой  Светлане Михайловне, учителю-логопеду, МБОУ «СОШ№3 им. Сергиенко 

Н.Г» г.Элиста  («Применение картинно-графических схем в коррекционно-образовательном 

процессе  при обучении младших школьников с ТНР») (41 б) 



- Диплом Второй  степени: 

- Волобуевой  Оксане Анатольевне, учителю-логопеду, МБОУ «СОШ №10 им.Бембетова 

В.А.» г.Элиста  ( «Дидактические игры для развития тактильного восприятия у слепых и 

слабовидящих учащихся в условиях логопедического пункта общеобразовательной школы») 

(36 б) 

 

Номинация «Методическая  разработка» 

 

- Диплом Первой степени: 

 

- Молотковой  Байр Даваевне, педагогу –психологу, МБОУ «СОШ № 12» г.Элиста 

(«Родительское собрание») (41 б) 

 

- Диплом Второй  степени: 

-Андрюшиной  Анне Николаевне, педагогу- психологу, МКОУ«Садовская СОШ  №2 имени 

Д.А. Маковкина» Сарпинского района « Как справиться с плохим настроением»(39 б) 

 

- Диплом Третьей степени: 

-Нармаевой Альман Владимировне, учителю-дефектологу, МБОУ «СОШ № 12» г.Элиста 

(«Подарок маме») (36 б) 

-Нюдюльчиевой  Гренаде Николаевне, учителю-логопеду, МКОУ «Малодербетовская 

гимназия им.Б.Б.Бадмаева» Малодербетовского района     («Постановка звука р») (36 б) 

 

Категория  - педагоги начальных классов 

 

Номинация «Дидактическая разработка» 

 

- Диплом Первой степени: 

- Таняевой   Байрте Ваерьевне, учителю начальных классов, МБОУ «СОШ№12» г.Элиста 

(«Развивающие дидактические игры  используемые  на уроках окружающего мира») (44 б) 

 

- Диплом Второй  степени: 

- Гадеевой Наталье Цереновне, учителю начальных классов, тифлопедагогу, 

«Малодербетовская гимназия им. Б.Б. Бадмаева» Малодербетовского района     ( 

«Тактильный макет «Страна Бумба» для незрячих детей») (41 б) 

 

- Диплом Третьей степени: 

-Лиджиевой Кермен Владимировне, учителю начальных классов, МКОУ «Ергенинская СОШ 

им. Л.О. Инджиева» Кетченеровского района («Как развить внимание ребенка?» - тренажер) 

(31 б) 

 

Номинация «Метадическая разработка» 

 

- Диплом Первой степени: 

- Бемм Ирине Николаевне, учителю начальных классов, МБОУ «СОШ № 23» г.Элиста 

(«Родительское собрание «В нашем классе особенный ребенок») (40 б) 

-Сельдиковой Чайка Цакировне, учителю начальных классов, МКОУ «Кетченеровская 

многопрофильная гимназия им.Х.Косиева» Кетченеровского района («Интегрированный 

урок по математике») (40 б) 

-Землянской  Наталье Александровне, педагогу-психологу, МКОУ «Кетченеровская 

многопрофильная гимназия им.Х.Косиева» Кетченеровского района («Интегрированный 

урок по математике») (40 б) 

-Шураевой Любовь Николаевне, учителю-логопеду, МКОУ «Кетченеровская 

многопрофильная гимназия им.Х.Косиева»Кетченеровского  района  («Интегрированный 

урок по математике») (40 б) 

 



- Диплом Второй  степени: 

-Тамбаевой  Ирине Васильевне, учителю начальных классов, МКОУ «Цаганаманская 

СОШ№2» Юстинского района ( «Живой интерес к игре») (39 б) 

 

- Диплом Третьей степени: 

-Гадеевой Наталье Цереновне, учителю начальных классов, тифлопедагогу, 

«Малодербетовская гимназия им. Б.Б. Бадмаева» Малодербетовского района («Урок 

окружающего мира для слепых детей с ОВЗ»)  (37 б) 

-Шардаевой Людмиле Долановне, учителю начальных классов ,МБОУ «СОШ № 10 имени 

В.А.Бембетова» г.Элиста (Мастер –класс «Использование модульной системы для работы с 

текстом и управления различными компонентами информации на уроках с детьми с 

нарушением зрения») (37 б) 

 

Номинация «Педагогическое эссе» 

 

- Диплом Первой степени: 

-Мироновой  Нелле Владимировне, учителю  начальных классов,  МБОУ «СОШ №3 

им.Сергиенко Н.Г»г.Элиста ( «Я- мастер своего дела») (37 б) 

-Надбитовой  Екатерине  Павловне, МБОУ («СОШ №3 им.Сергиенко Н.Г»)г.Элиста ( 

«Жизненная философия педагога, работающего с детьми с ОВЗ») (37 б) 

 

- Диплом Второй  степени: 

 

-Цохуровой  Нине Убушаевне, учителю начальных классов,  МБОУ «Ики-Бурульская СОШ 

им. А. Пюрбеева» Ики-Бурульского района  «Особенному ребёнку – особый педагог». (34 б) 

-Лиджиевой Кермен Владимировне, учитель начальных классов, МКОУ «Ергенинская СОШ 

имени Л.О. Инджиева» Кетченеровсого района («Профессия педагога – мой выбор») (34 б) 

 

- Диплом Третьей степени: 

 

-Кострикиной  Наталье Александровне, учителю начальных классо, МБОУ «СОШ 

№10»им.В.А.Бембетова» г.Элиста (« Жизненная философия педагога, работающего с детьми 

с ОВЗ»)  (29 б) 

-Мендеевой  Булгун Валерьевне Учитель начальных классов МБОУ «СОШ №10 им. 

Бембетова В.А» г.Элиста («Жизненная философия педагога, работающего с детьми с ОВЗ») 

(29 б) 

-Батяевой  Елене Григорьевне, учителю русского языка и литературы, МКОУ «Татальская 

СОШ» Юстинского района  «Жизненная филослфия педагога, работающего с детьми с ОВЗ» 

(29 б) 

 

Категория  - педагоги коррекционных школ 

 

Номинация «Методическая разработка» 

 

- Диплом Первой степени: 

-Урубжуровой  Кермен Ивановне, тьютору, КОУ РК «ЭКШИ» г.Элиста («Дружба 

начинается с улыбки») (41 б) 

 

- Диплом Второй  степени: 

-Выстроповой Галине Ивановне, старшему воспитателю  КОУ РК «МКШИ» Яшалтинского 

района  («Животный и растительный мир степи») Яшалтинского района  (38 б)  

- Беренчик Валентине Ивановне,  воспитателю, КОУ РК «МКШИ» Яшалтинского района («О 

добре и доброте») (38 б) 

 

 

 



Номинация «Педагогическое эссе» 

 

- Диплом Первой степени: 

-Лиджиевой Альбине  Александровне,  учителю русского языка КОУ РК «ЭКШИ» г.Элиста 

(«Жизненная философия педагога, работающего с детьми с ОВЗ») (24 б) 

 

2. В соответствии с Положением о республиканском заочном конкурсе профессионального 

мастерства для педагогов, работающих с детьми с ограниченными возможностями здоровья 

«С любовью к детям!» выдать  

 

Диплом участника: 

  

- Гонгоновой  Елене  Дмитриевне,  воспитателю инклюзивной групы №6 «Харада» МКДОУ 

«Детский сад № 33 «Радуга»г.Элиста  (« Закрепление изучения геометрической фигуры. 

Круг») (27 б) 

--Мутуловой  Данаре Доляевне, воспитателю, МКДОУ номер 26 «Бумбин Орн» «Мы вместе- 

мы сила!» (25 б) 

- Нарановой  Вере  Убушаевне,  учителю начальных классов МКОУ «Яшкульская  

многопрофильная гимназия имени Хаглышевой Е. К.» Яшкульского района  «Согласный 

звук [р]в слогах, словах. Буква Р, р». Лексическая тема «Рыбы»  (35 б) 

- Бемм Ирине Николаевне,  учителю начальных классов, МБОУ «СОШ № 23» г Элиста ( 

«Жизненная философия педагога, работающего с детьми с ОВЗ») 

 (26 б) 

- Гадеевой  Наталье  Цереновне, учителю начальных классов, тифлопедагогу, 

«Малодербетовская гимназия им. Б.Б. Бадмаева» Малодербетовского района     

(«Особенному ребёнку – особый педагог») (25 б) 

--Выстроповой Галине Ивановн, старшему воспитателю  КОУ РК «МКШИ» Яшалтинского 

района  (   «Песни опаленные войной» ) Яшалтинского района  (32 б) 

- Беренчик Валентина Ивановна Воспитатель КОУ РК «МКШИ» Яшалтинского района  

(«Великое слово Победа»)  (31 б) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


